DIÁRIO OFICIAL Nº 33431  35Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

de viagem  a Castanhal/PA, o período de 14 a 17/07/2017,
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 367/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3  e ½ (três e meia) diárias, ao
benefi ciário abaixo, Domingos Miranda de Moura, Agente
Fiscal/327258/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Marapanim/Marudá-PA, no período de 14 a
17/07/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº368/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (                três e meia)
diárias, aos benefi ciários abaixo, Haissa Kataoka, Supervisor
I/808446322/1; José Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1;
Luiz Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Marluce
Rodrigues, Aux. Regulação/5931433/1; Marcia Rochele Limda
da Silva, Controladora/5932784/1, de acordo com as bases
vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período
de 14 a 17/07/2017, com o objetivo de realizar serviço de
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº369/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Carlos Willian Santos, Agente
Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente
Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Belém(Terminal)/PA, no período de 14
a 17/07/2017, com o objetivo de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº370/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, Daniel de
Miranda Monteiro, Agente Fiscal/3272605-010; Miguel Machado
Maceió, Agente Fiscal/3272486-013, aos benefi ciários abaixo, de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo
Antônio do Tauá e Vigia/PA, no período de 14 a 17/07/2017,
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº371/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1;
Joelson José B.do Nascimento, Controlador/57224011/2; Carlos
Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4; Paulo Lima
dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001, de acordo com as
bases vigentes, por motivo de viagem a Curuçá, Terra Alta
e Castanhal (Apeú)/PA, no período de 14 a 17/07/2017,
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº372/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos
benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor
II/591836/1; Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/3277259;
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1 de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema,
Bragança e Salinas/PA, no período de 14 a 17/07/2017,
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº375/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
O Coordenador Adiministrativo Financeiro da ARCON-PA, no
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia)
diária, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor Geral/  6113091/1,
ao benefi ciário abaixo, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Castanhal/PA, no dia 13/07/2017,
com o objetivo de participar de reunião no ministério público
de Castanhal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº376/CAF-Belém (PA), 12 de Julho de 2017. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário
abaixo, Rafael Mendes Costa, Sec. de Diretoria/5921356/2, de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/
PA, no período de 16 a 21/07/2017, com o objetivo de realizar
serviço  de apoio a estação cidadania. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº377/CAF-Belém (PA), 13 de Julho de 2017. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5;
Samuel Nunes de Almeida, Controlador/5134145/1; Geziel
Nunes da Silva, Controlador/5924958/1, de acordo com as
bases vigentes, por motivo de viagem a Eldorado dos Carajás,

São Geraldo do Araguaia, Xinguara, Canaã dos Carajás
e Parauapebas/PA, no período de 20 a 22/07/2017, com
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte
rodoviário. . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº380/CAF-Belém (PA), 13 de Julho de 2017. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo,
Natalia Vieira Leite, Aux. em Regulação/59200227/2, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no
período de  17 a 22/07/2017, com o objetivo de participar de
treinamento da equipe de fi scalização no transporte rodoviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES.
Portaria nº381/CAF-Belém (PA), 13 de Julho de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Christina Ribeiro Santos, Aux.em
Regulação/54188342/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em
Regulação/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA,
no período de 18 a 20/07/2017, com o objetivo de realizar
serviços de fi scalização no transporte hidroviário, operação
verão/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº387/CAF-Belém (PA), 18 de Julho de 2017. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo,
Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Executiva/5633117/3, de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Soure/PA,
no período de 18 á 22/07/2017, com o objetivo de  realizar
serviço de cadastramento, esclarecimentos  dos calouros da
UFPA, que serão benefi ciados com as carteiras de meia passagem
Intermunicipal/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº389/CAF-Belém (PA), 18 de Julho de 2017. O
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao benefi ciário abaixo,
Elcimir das Neves Nascimento, Motorista/5905734-1, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA,
no período de  20 á 24/07/2017, com o objetivo de realizar
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS
GUEDES.

Protocolo: 211596

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 439/2017–ARCON-PA, DE 27 DE JULHO DE
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 020/2017-
CAF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR LYVIA JULIANA DE
ALMEIDA MELO, Matrícula n.º 5917907/1, a gozar 30 (trinta)
dias de férias, suspensa através da Portaria n.º 351/2017,
de 10/07/2017, referente ao período aquisitivo 18/03/2016
a 17/03/2017, no período de 07/08 a 05/09/2017. II - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS
GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 211359
PORTARIA 426/2017–ARCON-PA, DE 27 DE JULHO DE
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº
061/2017 GTT/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR JOSÉ
DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ, Matrícula n.º 5632633/2, a
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensa através da Portaria
n.º 218/2017, de 26/05/2017, referente ao período aquisitivo
de 02/05/2016 a 01/05/2017, no período de 01 a 30/08/2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 211353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 004/2017.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – BRANCH STORE
MARKOSUL TRANSPORTE LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter
excepcional e a título precário, a linha ALTAMIRA – SENADOR
JOSÉ PORFIRIO (Vila Ressaca), tipo interurbana (não admite

passageiro em pé), Código 101004, do Serviço Convencional de
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864, de 30/
dezembro/1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/PA
nº 001/2000 de 12/janeiro/2000, que disciplina a operação do
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de
passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 19,13 (dezenove reais e treze centavos) com
base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação
pertinentes.
Data da assinatura: 21/junho/2017. BRUNO HENRIQUE REIS
GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 211539
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 02/2016.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – COOTATRAN
– COOPERATIVA DE TRANSPORTE ALTERNATIVO DA
TRANSAMAZÔNICA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter
excepcional e a título precário, a linha ALTAMIRA – ANAPU, tipo
interurbana (não admite passageiro em pé), Código C101015, do
Serviço Complementar de Transporte Rodoviário Intermunicipal
de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 2.234/2010 de
05/04/2010, e o artigo 83, inciso II, da Resolução ARCON/
PA nº 015/2010 de 20/12/2010, que disciplina a operação do
Serviço Complementar de Transporte Rodoviário Intermunicipal
de passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 30(trinta reais) com base no coefi ciente
tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinentes.
Data da assinatura: 25/novembro/2016. BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 211525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 377/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões técnicas com Prefeituras,
Secretarias Municipais, Cooperativas e Associações dos referidos
municípios
DESTINO: Marabá, Xinguara, Redenção, Rio Maria, e Conceição
do Araguaia/PA  PERÍODO: 04 a 08/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463
CARGO: Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 378/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar o Sr. Secretário que irá
participar de reuniões técnicas com Prefeituras,  Secretarias
Municipais, Cooperativas e Associações dos referidos municípios
DESTINO: Marabá, Xinguara, Redenção, Rio Maria, e Conceição
do Araguaia/PA  PERÍODO: 04 a 08/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga Cavalcante
MATRÍCULA: 5931839
CARGO: Chefe de Gabinete     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 211419

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 175 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 122 de 02 de Junho de
2017, publicada no DOE nº 33.391 de 08/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 211529